
 

Информация по итогам  

Проведения проверки эффективности использования средств бюджета на 

реализацию Регионального проекта «Успех каждого ребенка» за 2021г.  

 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:                  
Пункт 20 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального об-

разования «Щигровский район» Курской области на 2021 год, утвержденного 

распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии от 22.12.2020 г.  

№ 110, распоряжение председателя Контрольно-ревизионной комиссии о прове-

дении контрольного мероприятия от 02.11.2021 года  № 109. 
 

2. Предмет контрольного мероприятия:                                                      

Нормативные документы, финансовые и бухгалтерские документы по использо-

ванию бюджетных средств. 
                                                             

3. Объекты контрольного мероприятия:    

МКОУ «Знаменская  средняя общеобразовательная школа»; 

МКОУ «Защитенская  средняя общеобразовательная школа»; 

МКОУ «Косоржанская   средняя общеобразовательная школа им. Героя Совет-

ского Союза Н.И. Кононенкова»; 

  

4. Цель контрольного мероприятия:   
Проверка  эффективного  использования бюджетных средств.  
  

5. Проверяемый период: 2021год. 

 

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 10.11.2021года по 

24.12.2021 года. 

 

Проверкой установлено: 
                                                                                        

Реализация Регионального проекта «Успех каждого ребенка» осуществлялась в 

следующих учреждениях образования Щигровского района: МКОУ «Знаменская 

средняя общеобразовательная школа»; МКОУ «Защитенская средняя общеобра-

зовательная школа»; МКОУ «Косоржанская средняя общеобразовательная школа 

им. Героя Советского Союза Н.И. Кононенкова». 

Анализ выполнения расходов на реализацию Регионального проекта «Успех ка-

ждого ребенка» за период с 01.01.2021г. по 31.10.2021г. 

Согласно соглашения  о предоставлении субсидии из бюджета Курской области 

местному бюджету на создание новых мест в образовательных организациях раз-

личных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей № 38650000-1-2021-003 от 29 января 2021г., заключенного ме-

жду Комитетом образования и науки Курской области и Администрацией Щиг-

ровского района Курской области, общий объем бюджетных ассигнований, пре-

дусматриваемых в бюджете Щигровского муниципального района на финансо-
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вое обеспечение расходных обязательств, в том числе направленных на достиже-

ние результата регионального проекта, в целях софинансирования которых пре-

доставляется субсидия, составляет в 2021 году 2320752,0 руб. 

Общий размер субсидии, предоставляемой из бюджета Курской области бюдже-

ту Щигровского муниципального района в соответствии с настоящим соглаше-

нием, исходя из выраженного в процентах от общего объема расходного обяза-

тельства муниципального образования, в том числе направленных на достижение 

результата регионального проекта, в целях софинансирования которого предос-

тавляется субсидия: уровня софинансирования, равного 98%, составляет в 2021 

году не более 2274337,0 руб.  

Приложением №2 к соглашению от 29 января 2021г. установлены планируемые 

значения результатов предоставления субсидии – создание новых мест в образо-

вательных организациях различных типов для реализации дополнительных об-

щеразвивающих программ всех направленностей по состоянию на 31.12.2021г. – 

0,39 тыс. ед. 

Согласно отчета о достижении значений результатов использования Субсидии и 

обязательствах, принятых в целях их достижения на 01.10.2021г., показатель - 

созданы новые места в образовательных организациях различных типов для реа-

лизации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей – 

фактически составил 390 (выставлен в единицах). 

Согласно отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена 

субсидия Администрации Щигровского района Курской области, на 01.11.2021г. 

предусмотрено в бюджете муниципального образования расходов, в целях осу-

ществления которых предоставлена Субсидия – 2320752,0 руб., в том числе объ-

ем субсидии – 2274337,0 руб.(98%);  израсходовано средств (кассовый расход) – 

2058044,08 руб., в том числе средства субсидии – 2016883,22 руб. (98%). 

Согласно отчета МКОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа» на 

01.11.2021г. (ф117): 

По Р/ПР 0703 ЦСР 034Е254910 ВР 242 утверждено 183437,0 руб., исполнено 

183437,0 руб., 

По Р/Пр 0703 ЦСР 034Е254910ВР 244 утверждено 352121,15 руб., исполнено 

311540,0 руб., 

всего утверждено 535558,15 руб., исполнено 494977,0 руб., исполнение состави-

ло 92,4%. 

Средства в общей сумме 494977,0 руб. направлены на приобретение основных 

средств в соответствии с заключенными контрактами: 

- ИП Веснин Е.В. от 24 мая 2021г. №ИМЗ-2021-001842 на сумму 494977,0 руб. 

(распошивальная машина, вышивальная машина, гладильная доска, отпарива-

тель, утюг, ноутбуки, принтер, МФУ, шкаф-стеллаж, стол  и др.); 

Согласно отчета МКОУ «Защитенская средняя общеобразовательная школа» на 

01.11.2021г. (ф.117): 

По Р/Пр 0703 ЦСР 034Е254910 ВР 244 утверждено 714077,54 руб., исполнено 

558087,0 руб., исполнение составило 78,2%. 

Средства в сумме 558087,0 руб. направлены на приобретение основных средств в 

соответствии с заключенными контрактами: 
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- ИП Веснин Е.В. от 24 мая 2021г. №ИМЗ-2021-001837 на сумму 298820,0 руб. 

(мат гимнастический, мяч набивной, мяч футбольный, скамья универсальная, 

скамья гимнастическая, фотоаппарат, брусья и др.); 

- ИП Веснин Е.В. от 24.05.2021г. № ИМЗ-2021-001838 на сумму 259267,0 руб. 

(аптечка первой помощи, видеокамера, звуковые колонки, набор «юный химик», 

набор «юный физик», набор «юный эколог» и др.); 

Согласно отчета МКОУ «Косоржанская средняя общеобразовательная школа им. 

Героя Советского Союза Н.И. Кононенкова» на 01.11.2021г. (ф.117): 

По Р/Пр 0703 ЦСР 034Е254910 ВР 242 утверждено 79000,0 руб., исполнено 

79000,0 руб., 

По Р/Пр 0703 ЦСР 034Е254910 ВР 244 утверждено 992116,31 руб., исполнено 

925980,08 руб., 

Всего утверждено 1071116,31 руб., исполнено 1004980,08 руб., исполнение со-

ставило 93,8%. 

Средства в сумме 1004980,08 руб. направлены на приобретение основных 

средств и материальных запасов в соответствии с заключенными контрактами: 

- ООО «ЛОГИК КЛАСС» от 31 мая 2021г. № ИМЗ-2021-002156 на сумму 

275800,0 руб. (3D принтер, 3D ручка, графический планшет, проектор, МФУ и 

др.); 

- ИП Умеренков Е.В. от 27 мая 2021г. № ИМЗ-2021-001961 на сумму 229858,0 

руб. (бинокль, палатка, спальный мешок, стол, стул, карабин туристический, кас-

ка, компас и др.); 

- ООО «ЛОГИК КЛАСС» от 31 мая 2021г. №ИМЗ-2021-002155 на сумму 

385750,0 руб. (набор для конструирования автотранспортных моделей, стол для 

робототехники, набор для конструирования робототехники); 

- ИП Веснин Е.В. от 27 мая 2021г. №ИМЗ-2021-002000 на сумму 99072,08 руб. 

(мат гимнастический, мяч набивной, мяч футбольный, мяч для метания и др.); 

- ООО «АСТРА» от 4 июня 2021г. №Б/Н на сумму 14500,0 руб. (шкаф-стеллаж 

для хранения оборудования).   

Проведенной проверкой установлено нарушение сроков поставки товаров: 

МКОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа»: 

- по контракту с ИП Веснин Е.В. от 24.05.2021г. №ИМЗ-2021-001842  (срок по-

ставки не позднее 30.07.2021г., товарная накладная от 21.09.2021г. на сумму 

78600,0 руб.). 

Школой  предъявлено в адрес поставщика за ненадлежащее исполнение кон-

трактных обязательств требование об уплате неустойки (пени) от 22.09.2021г. в 

сумме 908,49 руб.; оплата неустойки произведена поставщиком 02.12.2021г. в 

сумме 908,49 руб. 

МКОУ «Защитенская средняя общеобразовательная школа»: 

- по контракту с ИП Веснин Е.В. от 24.05.2021г. №ИМЗ-2021-001837 (срок по-

ставки не позднее 30.07.2021г., товарная накладная от 15.09.2021г. на сумму 

298820,0 руб.). 

Школой предъявлено в адрес поставщика за ненадлежащее исполнение кон-

трактных обязательств требование об уплате неустойки (пени) от 20.09.2021г. в 
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сумме 3050,45 руб.; оплата неустойки произведена поставщиком 23.09.2021г. в 

сумме 3050,45 руб. 

- по контракту с ИП Веснин Е.В. от 24.05.2021г. №ИМЗ-2021-001838 (срок по-

ставки не позднее 30.07.2021г., товарная накладная от 15.09.2021г. на сумму 

259267,0 руб.). 

Школой предъявлено в адрес поставщика за ненадлежащее исполнение кон-

трактных обязательств требование об уплате неустойки (пени) от 20.09.2021г. в 

сумме 2649,69 руб.; оплата неустойки произведена поставщиком 23.09.2021г. в 

сумме 2649,69 руб. 

МКОУ «Косоржанская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советско-

го Союза Н.И. Кононенкова»: 

- по контракту с ИП Веснин Е.В. от 27.05.2021г. №ИМЗ-2021-002000 (срок по-

ставки не позднее 26.06.2021г., товарная накладная от 10.08.2021г. на сум-

му35006,08 руб., товарная накладная от 26.08.2021г. на сумму 64066,0 руб.). 

Школой предъявлено в адрес поставщика за ненадлежащее исполнение кон-

трактных обязательств требование об уплате неустойки (пени) в сумме 1092,28 

руб.; оплата неустойки произведена поставщиком 03.09.2021г. в сумме 1092,28 

руб. 

Всего нарушен срок поставки товаров на общую сумму 735759,08 руб. (п.4.44 

классификатора нарушений). 

Также проверкой установлено нарушение сроков оплаты товаров: 

МКОУ «Косоржанская средняя общеобразовательная школа»: 

- по контракту с ООО «ЛОГИК КЛАСС» от 31.05.2021г. №ИМЗ-2021-002156 

(срок оплаты не позднее 13.07.2021г., оплачено 19.07.2021г. в сумме 79000,0 руб. 

и 196800,0 руб.); 

- по контракту с ИП Умеренков Е.В. от 27.05.2021г. №ИМЗ-2021-001961, допол-

нительное соглашение от 08.06.2021г. (срок оплаты не позднее 08.07.2021г., оп-

лачено 19.07.2021г. в сумме 229858,0 руб.); 

- по контракту с ООО «ЛОГИК КЛАСС» от 31 мая 2021г. №ИМЗ-2021-002155 

(срок оплаты не позднее 13.07.2021г., оплачено 19.07.2021г. в сумме 385750,0 

руб.); 

Всего нарушен срок оплаты товаров на общую сумму 891408,0 руб. (п.4.44 клас-

сификатора нарушений). 

 

Отчет по итогам контрольного мероприятия направлен: 

- Главе Щигровского района; 

- Председателю Представительного Собрания Щигровского района; 

 
 


